Bonacina *tom. 2. disp. 1. quæst. 2. punct. 7. §. 11. num. 11.*

9 Nota, conformationem, seu examinationem causæ, quam tenetur facere Ordinarius, posse eam facere extrajudicialiter, & extra suum territorium, ut diximus de denuntiationibus. Item, in dispensationibus, quæ sine causa conceduntur, non tenetur Ordinarius causam examinare: nam etsi in istis dispensationibus dicatur: *Ipsi ex certis rationabilibus causis eorum animum mouentibus cupiant inuicem matrimonio copulari:* & infra: *Te de præmissis diligenter informes,* hæc vltima clausula referenda est ad impedimentum, quod dispensatur, non verò ad causas dispensationis; solet enim poni dicta clausula ex stylo notarij, ideo non refertur ad omnia antecedentia; nam quando Papa vult omnes causas verificari, id in particulari exprimit. Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 28. num. 7. et 8.* ex Rebuso *in praxi benef. sit. de clausula mandat.*

*Dub. 7. De modis, quibus extinguitur dispensatio ex parte personæ, cui delegata est potestas.*

1 **A**D intelligentiam suppono, delegationem ceteri personalem, quando fit alicui, expresso nomine proprio solum, ut si dicatur: *Committo Titio dispensationem:* hoc autem intellige, nisi ex circumstantijs certior regula habeatur: è contra verò censenda est commissio realis, si solum nomen dignitatis exprimat, ut: *Committo Episcopo Dertusensi facultatem dispensandi.* Probari solet hæc regula ex cap. *quoniam Abbas, de offic. delegati,* ibi: *Quia sub expressis nominibus locorū, et non personarum commissio emanauit, &c.* vbi locorum nomen sumptum pro nomine dignitatum, ut exponit Abbas communiter receptus. Inde fit, si commissio fiat primo modo, id est, personæ, morte personæ, cui facta est delegatio, extinguitur potestas; si verò fiat secundo modo, id est, loco, aut dignitati, transibit ad successores in illa dignitate, ut pluribus Sanchez *lib. 8. disp. 27. à num. 7.* vbi adducit multas limitationes.

2 Secundò, quando delegatio fit expresso simul nomine proprio, & nomine dignitatis, ut, *Committimus Titio Episcopo Dertusensi,* tunc si ex alijs coniecturis veritas colligi non potest, eiusmodi commissio personalis censenda est, quia cum nomen proprium sit speciale, & nomen dignitatis sit generale, & quando genus, & species concurrunt species restringat genus, nam generi per speciem derogatur, sequitur potior rationem habendam esse expressionis nominis proprii, quam dignitatis. Excipe, nisi commissio intellecta secundum nomen speciale redderetur inutilis; tunc enim intelligi debent secundum nomen generale, ut pluribus Sanchez *loco cit. à num. 17.*

3 Tertiò, quando commissio est personalis; non expirat, finita dignitate personæ concedentis eam, sed potest illa persona delegata adhuc de ea recognoscere, dummodo res non sit integra, sed ante cessatione dignitatis coeperit vti iurisdictione, vel non sit priuatus dignitate in pœnam, vel nisi transfisset ad statum incompatibilem. Quando verò commissio est realis, transit ad successorem in dignitate.

nitate. Ratio est, quia in primo casu, cum sit habitatio solius personæ, sequitur illam ad modum priui legij personalis: in secundo verò, cum attendatur ad solam dignitatem, sequetur illam, in quacunque inueniatur persona. Sanchez *sup. quæst. 3. à num. 22*. His suppositis.

4. Dico primò, quando dispensatio matrimonialis alicui committitur, vt cognita precum veritate dispense, si solum nomen delegati exprimitur, & non constat ex alijs coniecturis, & circumstantijs contrarium, in dubio censenda est commissio illa personalis, consequenter extinguetur morte illius. Quando verò solum nomen dignitatis expressum est, censenda est commissio realis (nisi aliud constet ex circumstantijs) consequenter morte illius, aut cessatione dignitatis non expirabit, sed transibit ad successorem in dignitate. Denique quando in commissione expressum est, vtrumque nomen, videlicet nomen proprium, & dignitatis, tunc regulariter censenda est personalis, nisi sic intellecta, redderetur inutilis dispensatio; tunc enim censetur realis, & sic finita dignitate, vel morte personæ interueniente, transibit, iuxta quod censetur realis: vel non transibit, in quantum censetur personalis commissio. Hæc omnia patent ex suppositis, & probat latius Sanchez *lib. 8. disp. 27. quæst. 1. 2. & 3.*

5. Dico secundò, commissio facta Officiali, aut Vicario generali Episcopi, non potest expediri per Episcopum, etiam amoto Officiali, quia cum sit differentia inter Episcopum, & eius Officialem, ex cap. *venerabilibus de senten. excommunic. in 6.* & commissio soli Officiali fiat, non poterit expediri ab Episcopo: & quauis dicatur vtriusque vnum tribunal, id verum est in causis iure ordinario competentibus Vicario, non verò iure delegato. Feder. *conf. 130.* & Doctores *Clem. 2. de rescript.* Hinc sequitur, si designat esse Vicarius, vel fiat Episcopus eiusdem Diocesis, non posse commissionem prosequi, quia cum facta sit commissio dignitati, est realis, & transit ad successorem: solet enim ita committi, *Tibi Officiali Valentino, &c.* Quòd si fuisset personalis, tunc posset de ea cognoscere. Sequitur etiam, Vicarium Capituli, Sede vacante, posse exequi commissionem factam Officiali Valentino, vel Officiali Episcopi Valentini. Ratio est, quia si fiat primo modo, tantum nominatur Officialis Diocesis, at Vicarius Capituli est Officialis Diocesis: si secundo modo, quia Vicarius Capituli succedit Vicario Episcopi, at commissio facta est dignitati; ergo poterit de ea cognoscere Vicarius Capituli, vt pluribus Sanchez *lib. 8. disp. 27. n. 22. & 23.*

6. Dico tertio, si sint duo Officiales Episcopi, & delegatio fiat simpliciter Officiali, & alter ex illis est principalior, seu Vicarius generalis, illi soli censetur facta commissio: constat ex *Clem. 2. de rescript.* vbi dicitur, principalis Officialis Episcopi esse capacem huius delegationis: quando verò vterque Officialis esset æquè principalis, & nullus designaretur in rescripto, debet Princeps declarare, de quo intellexerit, si commissio contineat causam fori contentiosam; si non hanc contineat, poterit esse iudex ille, cui fuerit presentata commissio: at postquam vni ex his est presentata commissio, non potest alter adiri; nam vbi semel iudicium coeptum est, ibi finiri debet. Contrarium verò cõ-

tingit in dispensationibus sacræ Pœnitentiariæ, quæ committuntur discreto confessario; nam cum illæ sequantur naturam fori conscientiæ, & nõ adtrahatur pœnitens ad sententiam vnius confessarij, poterit presentans adire alium; imò idemet confessarius poterit mutare sententiam. Filiucius *tom. 1. tract. 14. part. 1. cap. 10. num. 345.* vide Sanchez *lib. 8. disp. 27. à num. 36. vsque ad 40.*

7. Dico quartò, Vicarius, seu Officialis Episcopi, cui facta est delegatio, non potest subdelegare facultatem dispensandi in impedimentis matrimonij, vt dispensationem exequatur; potest tamen subdelegare testium examinationem, & informationem. Ratio est, quia vbi nudum ministerium cum aliqua iurisdictione committitur à Principe, ministerium subdelegari non potest, quia committitur industria personæ; at iurdictio potest subdelegari. Innocen. *cap. fin. de offic. delegati.* Abbas ibi *num. 6.* & pluribus Sanchez *sup. num. 43.* qui fuse, & doctè, vt solet, tractat de delegatione commissionis ad dispensandum, per *totam disp. 27.* vide ibi.

*Dub. 8. Quibus modis extinguatur potestas dispensandi ex parte delegantis, & an morte eius expiret.*

1. **A**D intelligentiam suppose, quando literæ sunt iustitiæ, seu quando rescriptum in cõmuni spectat ad iustitiam, tunc iurdictio delegata non perit morte concedentis, si res non est integra; perit autem, si res sit integra. Dicitur autem res integra, quando nulla citatio partis præcessit: dicitur autem non integra, sed incepta, quando iudex iussit citare partes, quanuis citatio non sit intimata parti, vt pluribus Sanchez *lib. 7. disp. 28. num. 13.* quando verò literæ sunt gratiæ, seu continent concessionem alicuius gratiæ, & fauoris, distinguendum est; aut tunc gratia conceditur absolute, aut sub aliqua conditione: si absolute concedatur, aut est iam facta, quia non pendet ab executione alterius, respectu eius, in cuius fauorem conceditur, sed tantum imponitur præceptum Commissario, vt exequatur, vt accidit in dispensationibus matrimonialibus, & tunc non perit morte concedentis, etiamsi res sit integra. Aut est gratia facienda, quia respectu eius, cui fit, non est perfectè concessa, sed pendet à commissione Commissarij voluntarij, cui datur licentia exequendi gratiam, non verò ei præcipitur, & tunc perit morte concedentis re integra, secus re non integra. Dicitur autem res non integra in rebus gratiæ, quando Commissarius cœpit exercere primum actum commissionis. Si verò gratia est concessa cum limitatione, aut ad beneplacitum personæ concedentis, quanuis res non sit integra: secus si concedens dicat, donec reuocauero, vel talem rem fecero; nam tunc si ante mortem concedens non reuocet, vel non faciat rem illam, gratia erit perpetua. De quibus omnibus, & alijs ad hoc punctum spectantibus latissime Sanchez *lib. 8. disp. 27. & 29.* & Castro Palao *tom. 1. vbi de legibus, tract. 3. disp. 4. punct. 16. à §. 1. vsque ad 8.* His suppositis.

2. Dico primò, commissiones dispensandi in impedimentis matrimonij in foro externo, vel interno non expirant morte concedentis, etiam re

inte.

integra, Suarez de *conf. disp. 41. sect. 1.* Bonacin. tom. 2. *disp. 1. quest. 2. punct. 7. §. 2. nu. 1.* Filiuc. tom. 1. *tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 347* & cum alijs Sanchez lib. 8. *disp. 28. num. 87.* Basilius, lib. 8. *cap. 18.* & Hurtado *disp. 26. num. 3. vers. Circa.* Ratio est, quia in eiusmodi dispensationibus, seu commissionibus, non relinquuntur voluntati Ordinarij, aut confessoris concedere dispensationem, vel eam negare, sed ipsis præcipitur, ut dispensent, cognita, & inuenta veritate, vel ut eam negent, si preces veritati non inuitantur; quare gratia erit iam facta, & nonfacienda, ac proinde non extinguetur morte concedentis; nam tunc executor non est voluntarius, sed necessarius, consequenter est ius quaesitum ad rem illi, in cuius fauorem gratia concessa est, ideo respectu illius gratia est facta, & concessa, & solum requiritur executio, confirmarique potest, *ex cap. si cui nulla, de prob. in 6. ibi: Secus si super provisione.* Hinc sequitur primò, posse dispensatum contrahere matrimonium, mortuo Commissario, qui dispensauit, quamuis eo viuò non fuerit opus dispensatione, sicut ille, qui exemptus fuit à ieiunio toto tempore quadragesimæ, manet liber, si nondum Quadragesima elapsa moriatur superior. Ratio est, quia res tempore mortis iam non est integra, & dispensatio iam legitime facta, & completa est ideoque hoc procedit, siue dictæ commissiones dicantur gratiæ factæ, siue faciendæ. Filiuc. *supra num. 348.* Sanchez *supra, quest. 3. à num. 48.* Bonacina *supra,* vide Suarez lib. 6. *de legib. cap. 20. num. 4. & cap. 31. num. 3.* & Barbosa in *remiss. circa Concil. sess. 23. cap. 5.* Sequitur secundò, dispensationes, quæ expediuntur à Legato Apostolico, vel à summo Pœnitentiario Papæ, non expirare morte Papæ, etiam re integra, etiamsi essent gratiæ faciendæ, quia neutrum officium expirat morte Papæ, *cap. legatum de offi. legati in 6. & Clement. 2. de elect. imò, nec expirant morte Pœnitentiarij.* Filiuc. *supra,* & alij.

3 Dico secundò, ad valorem dispensationis, & cuiusuis alterius gratiæ, sufficere concessione per verbum, *fiat*, ad probationem autem, & vt ex illa agi possit in iudicio, requiruntur literæ expeditæ: prior pars probatur, quia gratia est donatio quædam quæ quidem perfecta est ante instrumentum donationis: quare in foro conscientiæ potest quis vti gratia concessa, etiam ante literas expeditas, nec expirat gratia mortuo Papa, ante literarum expeditionem, vt cum alijs Filiuc. tom. 1. *tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 349.* & pluribus Sanchez lib. 8. *disp. 29. num. 2. 3. & 4.* imò quamuis commissio fuerit tantum viua voce concessa, quamuis ante mortem Papæ non fuerint literæ expeditæ, valet pro foro conscientiæ, vt tenet Hurtado *disp. 26. diff. 7. n. 33. vers. Circa.* Secunda pars constat, quia ita expresse habetur in regulis Cancellariæ, præsertim in § 6. vbi dicitur nulla dispensatio suffragetur cuiquam in iudicio, vel extra, antequam super ea literæ Apostolicæ sint confectæ: attamen postquam literæ sunt confectæ, seu expeditæ, suffragatur gratia in iudicio à puncto concessione, etiamsi mortuo Papa literæ expediuntur nomine successoris, *rationi congruit:* ex quo patet, gratiam concessam suffragari in foro conscientiæ ante literarum expeditionem; vt

autem suffragetur in vtroque foro, requiri, vt literæ expediuntur. Vide Gomez *regul. Cancellar. de non iudicando iuxta formam suppl. q. 1. & Sanchez dict. disp. 29.*

4 Dico tertio, dispensatio amittit suam vim, si reuocetur, antequam adimpleatur effectus, ad quam fuerat concessa, Sanchez lib. 8. *disputat. 33.* Suarez lib. 6. *cap. 30. num. 6.* Bonacin. tom. 2. *disp. 1. quest. 2. punct. 7. §. 2. num. 4.* quia dispensatio habet vim à voluntate concedentis, donec executioni demandetur; vnde sicut dispensator eximit subditum ab obligatione legis, ita poterit illum ei subijcere per reuocationem dispensationis effectu nondum completo; quod quidem non solum valide, sed licite, iusta causa intercedente, facere poterit, si absit causa valida, sed minor laudabilis erit reuocatio: inferior autem, cui à superiore data est facultas reuocandi legem, eam valide absque causa reuocare non poterit, vt docet Sanchez *supra num. 13.* contra Suar. *cap. 37. num. 15.* ex quo infert Bonacin. *supra, vers. Ex quo,* dispensationes in foro conscientiæ obtentas à sacra Pœnitentiaria non posse sine causa reuocari, quia sunt dispensationes in lege superioris. Dixi, *si reuocetur antequam, &c.* nam adimpleto effectu, ad quem dispensatio concessa fuerat, non potest amplius suam vim amittere per reuocationem: vnde si concessa sit alicui dispensatio ad contrahendum matrimonium, & vi dispensationis iam contractum sit, talis dispensatio non cessat, nec potest vim suam amittere per reuocationem, aut alio pacto, nam dispensatio sortita est suum effectum, & matrimonium licite, & valide contractum fuit; quod autem factum est, infectum fieri non potest. Vide lib. 6. *de leg. cap. 20. num. 6. & lib. 8. cap. 37. num. 10.* Sanchez lib. 8. *disp. 33. & disp. 28. num. 91.* & Bonacina loco *supra cit.*

5 Dico quarto, amittere potest suam vim dispensatio per renuntiationem eius, in cuius fauorem facta fuit, si fiat renuntiatio, antequam dispensatio sortita fuerit suum effectum, & deinde acceptetur à dispensante talis renuntiatio: vnde si Titius obtinuit dispensationem ducendi consanguineam, sed ante contractum matrimonium cedit dispensationi, dispensatio cessat, si cessio, seu renuntiatio dispensationis acceptetur à dispensante. Ratio est, quia per talem renuntiationem subditus iterum subijcitur legi, à qua fuerat exemptus, quilibet enim potest iure suo, & fauori cedere, *cap. ad Apostolica de regularibus,* Suarez lib. 6. *cap. 20. num. 7.* & alij communiter. Ille autem qui proposuit non vti dispensatione, aut illi renuntiare, potest, si velit, postea ea vti, aut renuntiationem reuocare, modò renuntiatio non sit acceptata à superiore dispensante. Ratio est, quia per tale propositum non abdicauit sibi ius ea dispensatione vtendi, vel non. Suarez *supra num. 8.* Sanchez *disp. 32.* & cum his, & alijs Bonac. *supra num. 5.* Excipe tamen, nisi renuntiatio fuerit facta in dispensatione voti, vel iuramenti iam perfecta, & consummata, nam renuntians tali dispensationi, quamuis renuntiatio à superiori non sit acceptata, non poterit ea amplius vti, quia per talem renuntiationem præsumitur sibi iterum velle imponere legem, & obligationem voti, vel iuramenti, quæ ab ipsius voluntate dependet; secus tamen

in renuntiatione aliarum legum, quæ non dependent ab ipsius voluntate, de quo latius Sanchez *lib. 8. disp. 3. n. 3.* Dixi, iam perfecta, ex consuetudine, nam si Cõmissarius nõdum dispensauit, poterit hic renuntiare reuocationi, & mutato proposito, vti dispensatione voti, vel iuramenti, Bonac. *num. 6.*

6 Dico quincò, dispensatione absolute, & sine limitatione concessa, non finitur vnico, seu primo actu, vt dispensatio non ieiunandi absolute concessa, non cessat, non seruato vno die ieiunij, & dispensatio in voto castitatis sic concessa non cessat, violata semel castitate, & dispensatio absoluta irregularitatis non cessat susceptione alicuius Ordinis, vel Beneficij & sic de cæteris. Ratio est, quia quando superior intendit ad vnum actum dispensationem concedere, solet id exprimere; & ex alio capite verba non sunt restringenda vltra propriam significationem, secus tamen dicendum, si non fuerit absolute concessa: quapropter dispensatio ad Ordines intelligitur de minoribus, & dispensatio ad Beneficium, intelligitur de vnico Beneficio, & dispensatio ad contrahendum matrimonium cum consanguinea, mortua ea, cessat, quia non est simpliciter concessa ad contrahendum matrimonium cum qualibet cõsanguinea, dispensatio verò voti castitatis, aut Religionis ad contrahendum matrimonium non finitur primo matrimonio, modò causa perseueret, nec superior aliter expresserit, nam absolute concessa est, ad inueendum matrimonium, vt docent Sanchez *lib. 8. disp. 31. num. 11.* etsi oppositum probabile etiam sit. Item, si duo voto castitatis adstrictij impetrerent dispensationem ad mutuo contrahendum; allegata causa, quam vterque habet, independentem ab altero contrahente, possunt mortuo conjugè cum altero contrahere, modò dispensatio non fuerit limitata ad vnicum matrimonium, & modò causa dispensationis adhuc perseueret: quare qui pro causa dispensationis expresserunt stimulos carnis, possunt, soluto primo matrimonio, ad aliud transire, si stimulis carnis adhuc vexentur, nec dispensatio limitata fuerit ad primum matrimonium, nam tunc est duplex dispensatio, vna ab altera independentens. Quòd si pro causa dispensationis voti allegatus fuit mutuus inter contrahentes cõcubinatus, vel infamia foeminae, quam alter contrahens consumpauit, vel alia similis causa specialiter ambos contingens, non poterunt, soluto matrimonio primo, aliud celebrare, quia dispensatio non censetur absoluta, sed limitata, ad contrahendum, inter quos causa allegata specialiter versatur. Sanchez *loco citato num. 14.* & cum eo Bonacin. *tom. 2. disp. 1. q. 2. punct. 7. S. 3. n. 1.*

**Dub. 9. Quid exprimi debeat in supplicatione, quando petitur dispensatio in aliquo impedimento matrimonij.**

**C**irca hanc praxim solum referam ea, quæ assignat Filiuc. sacrae Pœnitentiariae Pœnitentiarius *tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 10. q. 11. n. 351.*

1 Dico igitur primò, in dispensatione affinitatis, si agatur de contrahendo matrimonio, quatuor sunt exprimenda: primum, an sit secretum impedimentum, & quomodo: secundum, an sequatur scandala, nisi contrahant, & vnde, v. g. quia ha-

bitus sit tractatus de matrimonio, secuta sit Sponsio a consanguineis, parentibus, aut amicis: tertium, quia sub sit periculum vitæ, infamiae, & vnde: quartum, an impedimentum sit vtrique parti notum, an vni tantum.

2 Secundo, si agatur de dispensatione affinitatis, & matrimonium sit iam contractum, exprimenda sunt sex: primum, an sit contractum, seruata forma Tridentini: secundum, à quot annis contractum sit: tertium, an extent filij, quorum etiam peti debet legitimario: quartum, an impedimentum secretum sit, vel saltem ius ignotum, quod scilicet tale impedimentum dirimeret: quintum, an secutura sint scandala ex separatione, & nequeat abstinere à copula: sextum, an vterque, vel alter sint in bona fide.

3 Tertiò, in dispensatione cognationis spiritalis, si agatur de contrahendo matrimonio, exprimi solent quatuor: primum, à quot annis sit contracta cognatio: secundum, vnde oriatur, an ex Baptismo, an ex Confirmatione; & an sint in primo, vel secundo gradu, hoc est baptizantis, vel suscipientis, cum baptizato, vel suscepto, an vero baptizantis, vel suscipientis, cum patre, & matre baptizati, vel suscepti: tertium, quomodo sit secreta, cum describi soleant in codice, seu libro Baptismi nomina eorum, qui baptizant, vel suscipiunt, & natura sua publicè sit impedimentum: quartum, quæ, & quomodo scandala imminant, infamiae, & pericula mortis, nisi matrimonium contrahatur.

4 Quarto in dispensatione consanguinitatis, si occulta est, aliquando etiam dispensat sacra Pœnitentiaria, vt plurimum autem, quia publica est, pertinet ad Datariam: primò ergo exprimendus est gradus; nam si sit primus, vel secundus non est facultas in Pœnitentiaria: secundò, à quo tempore sit contractum, nam dispensatio ad contrahendum nõ datur in Pœnitentiaria: tertium, quomodo occultum impedimentum, cui venerit in notiam, & quomodo: quartum, an sint pericula scandalorum, si petatur dispensatio in Dataria, & quomodo.

5 Quincò, in dispensatione impedimenti criminis, vt adulterij cum machinatione, hæc exprimenda sunt. Primò, an contractum sit in facie Ecclesiae, & seruata forma Tridentini: secundò, à quo tempore: tertio, quando sit occultum: quarto, an secutura sint scandala ex separatione: quinto, an fuerit altero tantum, an verò vtroque machinante, & series facti exprimenda est cum suis circumstantijs, vt vere patratum est: sexto, an sint filij, & tunc peti debet eorum legitimario: hæc eadè respectiue proponenda sunt in contrahendo hoc matrimonio, excepto tamen primo, & secundo puncto, reliqua verò vsque ad sextum exclusiue, etiam in eò exprimi debent: eadem etiam exprimenda sunt in impedimento adulterij cum fide data: hæc Filiuc.

**Dub. 10. qualiter intelligatur clausula, quæ apponitur in dispensationibus matrimoniis libus, quæ expediuntur in foro interiori à sacra Pœnitentiaria.**

1 Dispensationes matrimoniales sunt in duplici genere: quædam pro foro cõscientiæ, & hæc expediuntur à sacra Pœnitentiaria: alia pro foro ex-

terno, & hæc expediuntur per Dataria, vel Cancellaria: in hoc dubio agemus de prioribus in seq. de posterioribus de quibus omnibus late Sanc. lib. 8. disp. 34. & 35. qui disp. 34. in princ. refert tenorē literarū dispensationū, quæ in sacra Pœnitentiaria expediuntur. Prima igitur clausula petit, vt delegatus, seu is, qui executurus est dispensationem, sit Doctor in iure Canonico, vel Magister in Theologia, quod est idē, quod in ea Doctor, nā in aliquibus vniuersitatibus promoti ad gradū Theologiæ appellantur Magistri, in alijs verò, vt in nostra Valētina, Doctores. Posterior est, vt is sit cōfessor approbatus ab Ordinario. Ex quo deducitur non posse has literas aperire, & eas valide exequi DD. in iure Casareo, nec eos, qui tantū habent gradū Licentiati, aut Bachalaureatus in iure Canonico, aut Theologia, nā clausula petit DD. vel Magistrū, quod verū est, etiam si Licentiati publice doceāt Canones, vel Theologā. Itē, nec possunt has literas aperire regulares, qui iuxta suorū ordinū instituta Magistri appellantur, nisi ij vere ad Magistratus gradū in aliqua Academia promoti sint: frustrantur etiā hæc dispensationes suo effectu, si eas expedies nō sit vere dicto gradu insignitus, quamuis cōmuni errore Doctor existimetur, secus tamē si eō gradu est insignitus reuera, quamuis indoctissimus esset, ac gradus esset irritus ob defectū occultum, nā hic iam habet titulū, et si coloratū. Sanch. videndus disp. 34. à n. 5. vsq; ad n. 70. qui n. 11. refert Greg. XIII. cōcessisse Religiosis Societatis Iesu, vt possint has literas expedire, quāuis nō sint in Vniuersitate Doctoratus gradu insigniti, modò sint designati per suos Generales, aut alios eorū superiores de licētia Generalis, & quod sint ab Ordinario approbati: quo quidē priuilegio ait, posse frui alios Mēdicantes, & eos, qui eorū priuilegijs fruuntur per cōmunicationem, modò tamē sint à suis Generalibus designati, vel de eorū licētia ab alijs superioribus; aliās enim quidquid egerint, erit irritū, & inane, sic etiā Manuel tom. 1. q. 63. arr. 8. in Villalob. 1. p. tract. 14. diff. 30. nu. 2. & 3. Aduertit etiā Sanch. n. 12. quod est valde notandū, casu quo hæc literæ aperiuntur ab eo, qui nō est Doctor, non ideo suo effectu frustrarētur, hoc tamē non obstante, poterit alius, qui sit Doctor, eas exequi; solū enim hæc literæ petūt, vt valida sit executio, quod exequatur ab insignito Doctoratus gradu, vt etiam tenet Villalob. sup. n. 4.

3. Secūda clausula, præter Doctoratū supradictū petit, vt executor literarū sacra Pœnitentiaria sit cōfessor approbatus ab Ordinario, aliās dispensatio erit irrita, quāuis aliās doctus sit, & publico testimonio Academiæ approbatus: valide tamē eas exequit, qui reuera fuit ab Ordinario approbatus, si occulte reuocatus sit, & cōmuniter reuocatio ignoretur, habet enim tunc titulū coloratū; secus tamen si non fuerit approbatus vnquā, quāuis pro cōfessore habeatur, quia nō habet titulū coloratum. Itē, valide dispensaret, si esset approbatus cū limitatione, vt pro maribus tantū, aut pro fœmibus, si simul Doctor sit modo dicto: quod procedit, etiam si approbatus ab Ordinario sit indoctus, modò sit graduatus in Theologia, aut in iure Canonico, quia reuera est approbatus. Sanch. lib. 8. disp. 34. à n. 13. vsque ad n. 17. qui n. 18. aduertit, & bene, dato, quod literæ præsentatæ fuerint alicui Doctori cōfessario ab Ordinario approbato, si is negat dispensa-

tionē, eo quod iudicet eā subreptitiam, posse lato-  
re, seu pœnitentem adire aliū cōfessariū Doctorē, vt illā exequatur, imo prior cōfessarius poterit tractare suā sententiam, & dispensare: quod quidem nō contingit in dispensationibus, quæ cōmittuntur in foro externo, vt dixi dub. 8. & tenet Villal. sup. n. 4. & alij, vide Sanch. sup. disp. 27. n. 38. 39. 40. & Bonac. tom. 1. q. 5. de matrim. punct. 15. n. 7. vers. Sexto.

4. Tertia clausula est, quæ continet causam dispensationis, quæ in voto castitatis, & Religionis, vtpurimū solet esse timor, seu periculū incontinentiæ: vbi notandū, non sufficere timorē vnus, aut alterius lapsus in carnis tentationē, sed exigī maxīmū frequentis lapsus periculū, ita vt ea persona dicitur possit, viuere incontinenter, siue id cōtingat ex fragilitate, siue ex prauo habitu, & occasionibus sculi, vt bene Sanch. lib. 8. disp. 34. n. 19. & cū eo Fili. sup. n. 153. & Villal. loc. cit. n. 5. & deducitur ex illis verbis clausulæ, continēter viuere non sperat, & infra, quatenus si ita est, ac oratorē stimulis carnis aded agitatiū, vt maximè dubitet cōtinere posse, & propterea de illius incontinentia probabiliter emendandum sit. Quādo autē cōtinentur aliæ causæ, vt oritura scandala, vel fœminā inuptam mansuram, dicitur dub. seq. vbi de dispensatione in foro externo.

5. Quarta clausula cōtinet, qualiter cōfessarius debeat verificationē, & iustificationē causæ indagare, ibi: Si ita esse per diligentem oratoris examinationē ac post monita, & cōsilia opportuna illi præstita inuenieris. Circa quā clausulam notandū primo, cōfessariū hunc teneri, diligenter examinare pœnitentem, secretò tamē, & in foro conscientiæ, & ipsum solū, cuius dicto stare tenetur, absque testibus, iuramento & alia solemnitate, sicut ipsi creditur in foro pœnitentiæ: quando verò est notoria veritas causa, non est opus examinatione. Notandū secundo, si omittetur causa examinatio, & aliās causa non est notoriè vera, non esset valida dispensatio, quantumuis aliās preces sint veræ, si id nō constat cōfessario, vt docet Sanch. lib. 8. disp. 14. n. 26. & cū eo Fil. 1. tom. tract. 10. p. 2. quia clausula importat conditionem, & formā, dicens: Si per diligentem examinationem inuenieris ita esse. Notandū tertio, monita, & cōsilia, quæ præstanda sunt à cōfessario, eò referri, vt pœnitens sincere explicet veritatē, ne dispensatio sit frustratoria, eo quod non aperiatur rei veritas; quod si omitterentur, modo præcesserit diligēs examinatio, non propterea esset irrita dispensatio, quia nō pertinet ad formā, sed ad instructionem dispensantis tantum. Sanch. sup. n. 27. & cum eo Filiuc. sup. & Villalob. 1. p. tract. 14. diff. 30. n. 5.

6. Quinta clausula continet absolutionē à mutatione propositi, per illa verba: Eundē à mutatione propositi absoluas hac vice in forma Ecclesiæ consuetæ, iniuncta ei pœnitentiā salutari. Per absolutionē autē hæc intellige, vel absolutionē in culpa, v. g. si aliqua ratione transgressus esset votū, quod dispensatur, vel negligentiā dilationis in ingrediēda Religione, vel absolutionē ad cautelā, si nō esset causa aded sufficiens, & ideo nō debuisset petere absolutionē, seu voti dispensationē. Fil. tom. 1. tract. 10. p. 3. c. 10. n. 355.

7. Difficultas tamen est, apud DD. an ad huiusmodi dispensationē sit necessariò præmittenda cōfessio, seu an necessariò sit faciēda dispensatio intra cōfessionem sacramentalem. Sanch. lib. 8. disp. 34. n. 29. Gutierrez. c. 128. n. 18. Bonac. tom. 1. q.

3. de matrimo. pūct. 15. n. 7. & Villalob. 1. p. tract. 14. diff. 30. n. 6. cum Rodrig. & alijs respondent negatiuè; existimant enim Pontificem, seu Pœnitentiarium non exigere confessionem tanquam conditionem sine qua non, sed solum volunt, vt hæc dispensatio fiat in foro conscientia, ita vt nõ profit in foro externo; distingunt enim, præcipuè Sanchez n. 10. forum in internum, & externum: internum in forum pœnitentiale, seu sacramentale, & in forū conscientia, de quibus etiam dixi in expositione Bullæ, lib. 1. §. 7. c. 2. dub. 13. n. 9. ideo concludunt huiusmodi dispensationem faciendam esse in foro conscientia, non verò in foro pœnitentia. Filiuc. verò tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 10. n. 355. respondet, olim quidem probabile fuisse, non requiri ad hanc dispensationem, confessionem sacramentalem, quia non addebatur clausula, *audita confessione, non aliter, neque alio modo*, sed tantum exigebatur, vt fieret in foro conscientia, qui distinguitur à foro pœnitentia, & est medius inter forū externum, & forum pœnitentia sacramentale: eo quòd in foro conscientia procedatur non publicè adhibitis testibus, & notoriè, sed secretò in foro animæ interno absque testibus, sed extra confessionem: hodie autem ex clausula dicta (ait Filiuc.) est omnino necessaria confessio. An autem sufficiat, si sit inualida, respondet cum Suarez tom. 4. diff. 31. sect. 4. n. 9. si sit inualida defectu doloris, vel integritatis circa alia peccata, non autem circa id, de quo petitur absolutio, vel circa rem de qua petitur dispensatio, satis esse: si verò non esset integra respectu eius, cuius queritur dispensatio, non satis esse: hæc Filiuc. Ego autem existimo dicendum cum Sanchez, & alijs, non esse necessariò præmittendam confessionem, modò non apponatur supradicta clausula, ea autè existente, videtur dicendum, necessariò præmittendam esse confessionem sacramentalem, nã illa verba: *Audita confessione, nec aliter, nec alio modo*, aperte indicant requiri sacramentalem confessionem tanquam conditionem, sine qua non, ad huiusmodi dispensationem. Sed dices, quid si in cõmissione contineantur hæc verba *auditis confessionibus dispensa*, vt continetur in priuilegio, quòd circa hæc cõcessit Greg. XIII. Societati Iesu, de quo sup. & Sanchez loco cit. n. 30. Sanchez. ubi sunt, existimat, non requiri in hoc casu, quòd præmittatur necessariò confessio sacramentalis, idem existimat Villalobos ubi sup. n. 7. quòd ego existimo valde probabile, & tutum, vt in simili dixi in Bulla loco cit. n. 6. a simili in absoluteone à referuatis excommunicationibus per Bullam, quàm conferri posse extra confessionem. Dixi, *valde probabile*, etiam si in Bulla adesset clausula, *auditis confessionibus*. Ratio est, quia ille ablatius absolutus, etsi importet conditionem, referendus est ad absoluteonem sacramentalem à peccatis, & non ad dispensationem: singulari enim singularis sunt referenda iuxta eorum naturam, & cum natura absoluteonis à peccatis requiratur sacramentalem absoluteonem, & forum sacramentale pœnitentia, non verò natura dispensationis cum extra Sacramentum fieri possit, ideo verba, *auditis confessionibus*, referenda sunt ad forum sacramentale pœnitentia, non verò verbum, *dispensa*, aut, *dispones*, cum dispensatio fieri possit extra Sacramentum, vide Sanchez d. n. 30. & in Bulla dict. num. 6. & 9.

7. Sexta clausula continet opera, quæ imponenda sunt, seu in quæ confessarius debet cõmutare votam castitatis, & religionis, admixta tamen dispensatione, non enim Pontifex concedit absolute facultatem dispensandi, vt indicant illa verba: *Dispensatio ad commut. ubi notandum primo, non esse in arbitrio Confessarij, commutare opera, quæ ibi exprimuntur, nam ideo ibi exprimuntur, vt ea imponantur, ideo notandus est pœnitens ad ea admittenda: quòd si difficilia deinde experiatur, & labatur ea omittendo, probabile est, posse etiam ab inferiori commutari, vt dixi in expositione Bullæ lib. 1. §. 7. cap. 3. & in Decalogo lib. 2. cap. 2. Opera autem, quæ ibi non exprimuntur, sed ex mandato Pontificis imponere debet Confessarius, debent esse perpetua, vt exprimunt illa verba: *Vt adimplens semper meminisset obligationis, quæ huiusmodi voto adstringebatur. & quamuis relinquatur arbitrio confessarij designare quantitatem operum, quæ ibi non sunt expressa, sed non est in eius arbitrio, quòd non sint perpetua, propter verba proxime allegata, ibi, vt adimplens, &c. Notandum secundò, circa confessionem mensuram, quæ ibi præcipitur, non posse obligare Confessarium ad frequentiorē confessionem, videlicet, vt bis in mense fiat, nam sacra Pœnitentia non obligat ad frequentiorē confessionem, quàm mensuram, durūque esset iugum, velle ad frequentiorē obligare pœnitentem. Poterit tamen prudens Confessarius, si expedire iudicauerit, ob fragilitatem personæ, confessionem mensuram, & alia opera perpetuò ibi præscripta moderari: vt si confessio mensuram per totam vitam esset difficilis, reducere poterit eam ad bimestram confessionem: si recitatio septem Psalmorum pœnitentialium, vel Officium B. Mariæ Virginis quotidie grauior cõferetur, restringat ad Psalmum Miserere, vel ad recitandum Pater Noster, & Aue Maria, singulis diebus, modò tamen hæc opera moderata semper maneant perpetua, vt antea, & ubi in dispensatione præcipitur. Quòd autem possit hæc confessarius moderari, significant aperte illa verba: *Singulis scilicet mensibus vel quoties tibi videbitur*. Et infra: *Secundum Deum ipsius anime saluti expedire iudicauerit*. Quæ quidem verba significare videntur, esse in arbitrio confessarij, horum operum frequentiam moderari, prout saluti spirituali pœnitentis expedire iudicauerit, modo tamen, vt semper sint perpetua: & cum hæc clausula sit apposta in fine omnium operum, ad omnia illa referenda est. Ita Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 10. n. 356. Villalob. 1. part. tract. 14. diff. 30. num. 8. & latius Sanchez lib. 8. diff. 24. num. 31. 32. 33. 34. & 35. Nota tertio, satis esse ad hæc confessionem mensuram, dū imponitur, vt fiat quocumque die mensis, modo, vt singulis mensibus fiat, Sanchez sup. n. 36. ita enim indicant illa verba, *singulis adiuncta mensibus*; Hispanæ, *cada mes*, quòd si transeat mensis absque confessione, existimo cum Sanchez n. 37. non teneri omniam suppleri alio mense, quia videtur vnus affixum mense: sicut vouens quotidie recitare, non tenetur preces alicuius diei omisas suplere. Nec tenetur hic duplicare confessionem eodem mense, quæ Ecclesiæ præcepto satisfacit, sicut nec ille, qui confessionem mensuram vouit, etenim cum non sit Pœnitentia, confessionem ex præcepto coincidere in aliquo**

quo mense, videtur ea esse contenta, & ad aliam non obligare.

8 At si pœnitens aliàs teneretur ex voto, vel pœnitentiâ iniunctâ ad confessionem mensuram, vel bimestrê, non satisfaceret huic obligationi cōfessionis mensuræ, sicut vouens aliquo die ieiunare non satisfacit voto, ieiunio ab Ecclesia præcepto: censetur namque pœnitentiarius imponere confessionem supererogatoriam, & aliàs nõ debitam: omnia autem hæc, quando aliud non exprimitur, intelliguntur de operibus supererogationis iuxta cōmunem sententiam, teste Sanchez *sup. n. 59.* posset tamen in hoc casu prudens confessarius moderari confessionem mensuram ad trimestrê, vel quadrimestrê, ne pœnitens teneatur singulis mensibus bis confiteri, quia iuxta hæc datur ei arbitriū, vt dictum est, urgente tamen necessitate, vt est hæc. Non tamen satisfaceret confessarius suæ obligationi, iniungendo solas cōfessiones, ad quas ille aliàs tenebatur; nam Pœnitentiarius exoptulat operam erogationis, quale erat votum, quod commutatur, Sanchez *dict. num. 39. qui num. 40.* aduertit, & bene, non esse voluntarium confessario moderari supradictas pœnas, sed secundum prudentiæ regulas, attenda fragilitate, viribus tam corporeis, quam spiritualibus pœnitentis. Sanchez *sup. num. 40. qui num. 41.* assignat opera, in quæ commutari poterunt votum castitatis, & Religionis: vide ibi, & ea quæ dixi in expositione Bullæ *lib. 1. s. 7. cap. 3. dub. vltim.* vbi de praxi commutandi vota.

9 Septima est, de literis laniandis, solet enim aliquando apponi hæc clausula, *laniare tenearis, (scilicet literas) nec latori restituas, quòd si restitueris, nihil illi presentes literas suffragentur.* Quod quidem præcipitur confessario quandoque sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, quandoque sub pœna, quòd non suffragentur parti, si illi reddantur, Circa quod aduertit Sanchez *lib. 8. disp. 34. num. 42.* non frustrari dispensationem in foro interiori, si facta dispensatione, literæ parti reddantur, & eas apud se retineat, nam mens pœnitentiariæ est, vt illi non suffragentur in foro externo, at hoc nõ videtur certū. Villalob. *1. p. tract. 14. diff. 30. n. 15.* & merito, quia cū hæc literæ concedantur non nominata persona, certū est, non posse prodesse in foro externo; ergo loquitur Pœnitentiarius de foro interno: monet etiã Sanchez, si postquam hæc literæ parti restitute fuerint, dilanietur, aut comburatur, valere, & tunc dispensationem; & idè credit, si omnino amittantur sine spe recuperandi: quia mens Pœnitentiariæ ea esse creditur, vt hæc literæ nõ profint, dū apud partem manserint, itaque non sunt relinquendæ literæ apud pœnitentem, sed confessor eas laceret, aut comburat, vel apud se retineat ad aliquè vsū materialè. Fil. *10. p. tract. 10. p. 2. c. 10. n. 357.*

10 Octaua clausula, quæ solet apponi in omnibus dispensationibus fori conscientiæ, est vt in solo conscientiæ foro hæc dispensatio proficit, & non in foro externo, & de eo iudex in foro externo potest illum punire, & de eo inquirere, sicut si absolutus, aut dispensatus non esset. Non tamen videtur prohiberi, quominus fiat aliqua fides à confessario de absolute, vel dispensatione impensa pro cōsolatione pœnitentis, vel pro testimonio apud Episcopum obtentæ dispensationis in foro interno, & conscientiæ, id enim fieri in foro interiori, etiam in alijs ab

absolutionibus nihil vetat. Filiuc. *tom. 1. tract. 101. part. 2. cap. 10. num. 358.*

11 An autem si Parochus, vel Ordinarius norit impedimentum, & simul dispensationem in foro conscientiæ impetratam, possit dissimulare matrimonium, dixi *hoc lib. cap. 5. dub. 11. versic. Ex his.* vide Sanchez *lib. 3. disp. 15. à num. 13. usque ad 17.* vbi etiam disputat, an matrimonium initū cum dispensatione in foro interiori, sit, detecto impedimento, dissoluendum in foro externo, vide ibi, & *dub. 11. citato. versic. Colligitur tertio.* vbi etiam diximus, an patiens hoc impedimentum occultum, si secum in foro conscientiæ dispensatum sit, teneatur in foro externo id fateri, de quo etiam Sanchez *lib. 3. disp. 14. n. 4.* ibidem etiam dixi, an conscij illius impedimenti, & dispensationis teneatur illud denuntiare, vide etiam de hoc Sanchez *lib. 3. disp. 11. n. 8.*

12 Nona clausula continet prolis legitimatorem, quæ dupliciter solet apponi. Primò, ad legitimandam prolem suscipiendam, his verbis: *Dispenses prolem suscipiendam exinde legitimam nunciando in foro conscientiæ tantum.* Secundò, quando dispensatur vt matrimonium irritum ob impedimentum dirimes occultum, iterū valide celebretur, his verbis: *Dispensa, vt matrimonium inter se secrete contrahere valeant, prolem susceptam, si qua sit, & suscipiendam exinde legitimam decernendo in foro conscientiæ tantum.* Ad intelligentiam huius clausulæ quatuor casus distinguendi sunt: primus est, quando ante dispensationem prolis nondum suscepta est: secundus, quando legitimatur proles ante matrimonium suscepta: tertius, quando præcessit matrimonium irritum, & dispensatur, vt valide inearur, legitimando prolem in posterum suscipiendam in solo conscientiæ foro: vltimus est, quando tunc quoque legitimatur proles antea suscepta. His positis.

13 Dico primò, circa primum casum, nempe quando nondum inito matrimonio dispensatur legitimando prolem suscipiendam, talem prolem vere esse legitimam quoad spiritualia, & temporalia in solo conscientiæ foro, quod verum est, etiam si talis clausula non adesset, ponitur tamen ad maiorem abundantiam, & ad vitandos scrupulos. Ratio est, quia tunc proles nascitur ex vero matrimonio in foro conscientiæ: idem dic de prole, quæ nascitur post dispensationem, antequam tamen matrimonium celebretur, quamuis ante dispensationem fuisset concepta, quia talis proles censetur naturalis, ideo legitimatur per subsequens matrimonium, quoad ad spiritualia, & temporalia, in foro tantum conscientiæ, iuxta *cap. tanta qui filij sint legitimi*, Sanchez *lib. 7. disp. 34. num. 47.* & Villalob. *1. part. tract. 14. diff. 30. num. 11.* Ex quo fit, hanc prolem in foro conscientiæ non futuram irregularem, sed capacem ordinem, & cuiusvis beneficii, tanquam vere legitimam, atque succedere vtrique parenti, & vtrumque parentem ipsi, quia ex vero matrimonio habita fuit, vel tanquam naturalis est legitimata per verum subsequens matrimonium. Inferitur etiã, hanc prolem censeri illegitimam in foro externo, tam quoad spiritualia, vt ordines, & beneficia, quam quoad temporalia, nec succedere parentibus, nec parentes ipsi, nisi eo solo modo, quo filij spurij possunt parentibus succedere, vt dixi in Decalogo *lib. 7. cap. 18. dub. 7.* & parentes ipsis. Ratio est,

est, quia cum dispensatio nullo modo suffragetur in hoc foro, reputatur in eo proles spuria, utpote nata ex parentibus, inter quos non poterat consistere matrimonium, ob impedimentum dirimens, Sanchez *sup. n. 148*, *q. 49*. ubi addit, hanc intelligenda esse, quando uterque parens est in mala fide, id est, est conscius impedimenti, nam si alter bona fide ignorat illud, proles ex tali matrimonio, de iure communi, etiam seclasa dispensatione, censetur legitima in utroque foro, ut probat Sanchez *sup. num. 46*, *q. 49*.

14 Dico secundò, in secundo casu, quando nõ inito matrimonio dispensatur, ut ineat legitimo prole anteà à contracturis susceptam, Sanchez *lib. 8. de Ca. 7. n. 4.* existimat per huiusmodi clausulam, & dispensationem, talem prolem legitimum, tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia, in foro tantum conscientia: idque probat, quia Papa dispensat in radice matrimonij, tollendo suã legem, seu reuocando impedimentum quod irritabat, ac si nunquam irritasset, sicque efficit, ut quasi retrahatur dispensatio. Quæ quidem sententia, etsi probabilis sit, probabilius tamen videtur, in hoc casu non posse Papam prole legitimum, nisi quoad spiritualia, & non quoad temporalia, nisi in terris sibi temporaliter subiectis, ut cum Molina, & alijs tenet Villalob. *1. p. tract. 14. diff. 30. num. 9.* est enim difficile intellectu, quomodo possit Papa dispensare in radice matrimonij, non enim potest facere validum, quod tempore contractus fuit inualidum; nam quod factum est, in factum fieri non potest: atque illud matrimonium fuit inualidum, quia personæ erant inhabiles; ergo illud non potest fieri validum per fictam retractionem dispensationis: alias rationes, vide apud Villalobos.

15 Dico tertio, in tertio casu, nempe quando matrimonio irritate contracto, dispensat sacra Pœnitentiaria, ut valide ineat, legitimando prolem inde suscipiendam in solo conscientia: foro; proles suscipienda legitimum eodem modo, quo dictum est in primo casu. Sanchez, *sup. n. 52*. ubi addit valere hanc legitimationem in utroque foro, quando tale matrimonium fuit initum bona fide, & sit instauratio matrimonij, in scio altero, secus quando in instaurazione uterque sit conscius impedimenti, iuxta dicta *sup. cap. 4. dub. 1.* nam tunc legitimum solum est pro foro conscientia: qualis etiam est legitimum facta per Commissarium Cruciatæ, cum non possit legitimum, nisi utriusque coniugi cõstet de nullitate in communi matrimonij, ut dixi in expofit. *Bullæ lib. 2. s. 4. dub. 2.* Quod si Commissarius, vel confessor non admonuit impetrantem dispensationem, ut certiorum faceret alterum coniugem de illa nullitate, aut impetrans non admonuit ex ignorantia, obliuione, vel malitia, sed eo non admonito instaurauit matrimonium, proles suscipienda erit legitimum in utroque foro, perinde ac si dispensatio concessa non esset tanquam nata ex matrimonio cũ bona fide alterius inito. Vide Sanchez *loco citato*.

16 Dico quarto, quando matrimonio inualide inito dispensatur in foro conscientia, ut valide ineat, legitimando prolem anteà susceptam: si fuit tale matrimonium contractum mala fide ex parte utriusque contrahentis, solum legitimum proles quoad spiritualia: ac si adfuit bona fides saltem ex parte vnius, & matrimonium fuit contractum

in facie Ecclesia, filij ex tali matrimonio nati sunt legitimi respectu utriusque parentis, Villalobos *supra num. 11. p. tract. 13. diff. 57. num. 4. & 5.* videndus: sed de his latius Sanchez *lib. 8. disp. 7. & 34.*

17 Aduertendum tamen est circa prædicta, quando Confessarius dispensauit in matrimonio, non verò legitimum prolem, tunc non manere filios legitimos: poterit tamen ipse postea prolem legitimum, quia adhuc non est functus officio; si verò sit mortuus; vel absens, poterit legitimum alius confessorius, qui sit Doctor, sicut erat prior, nam videtur succedere in officio, ita Villalobos *1. p. tract. 14. diff. 30. n. 12.* & Suar. *lib. 8. disp. 7. n. 17.*

18 Decima est, dummodo impedimentum inde proueniens sit occultum. Sumitur autem hic occultum, prout opponitur publico, sicut sumitur à Trid. *sess. 24. c. 6. de reformat.* & dixi in *Decalog. lib. 1. ubi explicatur Tridentini caput, & in expofitione Bullæ lib. 1. cap. 2. dub. 8.* & sapè in *Decalog.* Requiritur ergo, ut valeat hæc dispensatio, ut impedimentum sit occultum & non publicum, id est, quod non sit notum maiori parti Parochia, vel vicinia, vel Collegij, vel Monasterij, dummodo saltem decem inueniantur in Parochia, vicinia, &c. & quod non sit deductum ad forum contentiosum, & non sit de eo publica fama, seu infamia: quod si reus se defendendo in iudicio fuit liber, adhuc dicitur crimen occultum; similiter si non est de illo infamia; quamuis per testes probari potest. Debet ergo impedimentum esse publicum, non tantum in ratione delicti, sed etiam quatenus impedimentum est, unde quamuis copula, ex qua oritur affinitas, publica sit, si tamen non sit publicum, seu non sciatur publicè id esse matrimonij impedimentum, adhuc dicitur impedimentum occultum. Sanchez videndus *lib. 8. disp. 14. n. 55. & 57.*

19 Undecimo solet apponi hæc clausula, *si ita est cum eis inter se publice, & seruata forma Tridentina contrahantur dispenses.* Quæ autem circa hanc clausulam occurrunt, dixi *hoc lib. cap. 4. dub. 4. d. versic. Difficultas etiam est,* vide ibi, & Sanchez *lib. 2. disp. 37.* Bonachi. *1. tom. 9. 2. de matrim. punct. 15. n. 7. vers. Octauo,* qui asserunt tunc iterum esse celebrandum coram Parocho, & testibus, quando Parochus, & testes fuerunt conscij impedimenti occulti, aut quando impedimentum probari potest in iudicio: secus quando est omnino occultum, nec Parochus, nec testes erant conscij, & non est periculum, ut debeat, tunc enim poterit confessorius dispensare, & iterum occulte eos coniungere, absque noua presentia Parochi, & testium.

20 Duodecimo solet apponi in dispensatione ut matrimonium iterum iterum celebretur, præcipiturque etiam ibi dispensaturo, ut ante dispensationem videat, & experiatur an sine scandalo separari possint, deinde, an simul possint viuere tanquam frater, & soror: hanc autem experientiam non teneretur facere, si ei iam constat non posse hæc fieri, sed statim potest dispensare: ac quia fere semper adest scandalum ex separatione, & periculum incontinentia ex cohabitatione, rarissime, aut nunquam talis experientia est necessaria, ideo totum hoc relinquit Pœnitentiarius prudentia: confessorij, ut videre est in fine clausulæ. Sanchez *lib. 8. disp. 34. num. 62.*

21 Decimo tertio, solet etiam apponi hæc clausula: *Cum ijs latioribus dispenses, muliere de nullitate consensu certiorata, sed ita cause, ut si illa adhuc ignara sit; in coris delictum nunquam detegatur.* Hanc autem clausulam Sanchez *lib. 8. disp. 34. num. 61.* & cum eo Villalob. *tract. 14. diff. 30. num. 15. part. 1.* existimant non esse conditionem, sed tantum apponi tanquam instructionem, nam multoties non posset manifestari impedimentum sine magno mulieris damno, & periculo, & aliquando expedit non manifestare impedimentum, aut nullitatem matrimonij, ob idque *cap. 4. dub. 4.* diximus posse revalidari matrimonium alias nullum obtenta dispensatione impedimenti, absque eo quod alter ignarus impedimenti conscius fiat nullitatis matrimonij. Et confirmatur, quia si id esset necessarium, sæpè dispensationes frustrarentur suo effectu, cum sæpè adsit periculum ex manifestatione impedimenti: habebit tamen locum hæc clausula, quando iuxta ea, quæ diximus *lib. hoc c. 4. dub. 4.* potest manifestari nullitas occulta matrimonij, seu impedimentum occultum coniugi ignoranti. Vide ibi.

22 Decimo quarto, à tergo literis dispensationis sacre Pœnitentiariæ solet apponi hæc clausula, *gratis ubique*, quæ denotat has literas gratis esse expediendas, ita ut nihil pro ipsis possit exigi, nec per viam compositionis: imò nec Pœnitentiarius illas concedens potest aliquid sponte datum in signum gratitudinis accipere, ut habetur in facultatibus ei concessis, teste Nauarr. *consil. 50. num. 3. de sponsalibus*, vide Sanchez *lib. 8. disp. 34. num. 64.*

23 Nota primò, quando uterque coniux deliquit, utriusque esse imponendam confessionem mēstruam, & alia opera in dispensatione præscripta; quia ibi dicitur, imponendam tam enormis libidinis excessus, ergo illis imponenda est, qui participes sunt delicti, Sanchez *lib. 8. disp. 34. numer. 59.* Si alter tantum deliquit, illi soli est imponenda pœna.

24 Nota secundò, quando in precibus dicitur contrahentes contraxisse cum bona fide; requiri necessariò, quòd uterque bona fide contraxerit, quia est fauor utriusque concessus. Nauarr. *consil. ult. de consanguinit. lib. 4.* Sanchez *lib. 8. disp. 25. num. 30.* & Villalobos *1. part. tract. 14. diff. 30. num. 14.*

25 Nota tertio, non esse validum matrimonium contractum, antequam Ordinarius, vel confessarius vi tute mandati summi Pontificis, vel Pœnitentiarij dispenseret. Sanchez *lib. 8. disp. 30. nu. 12.* & alij, nam aliud est mandatum dispensandi, aliud verò ipsa dispensatio, superior enim tunc nõ dispensat, sed dat mandatum, seu facultatem ad dispensatum, unde donec mandatum ab inferiore exequatur, dispensatio non erit completa.

*Dub. 11. Quenam obseruanda sint ab ijs, quibus à sacra Pœnitentiaria committuntur per literas priuatas dispensationes matrimoniales.*

1 Circa hoc solum referam ea, quæ Filiuc. sacre Pœnitentiariæ Pœnitentiarius, notat *rom. 3. tract. 10. part. 2. cap. 10. quest. 12. num. 362.* Ra-

tio dubitandi est, quia semper in ijs literis addi solet, ut dispensatur in forma Pœnitentiariæ, ideo videndum est, quanam sit hæc forma, quæ ex sequentibus poterit cognosci. Supponendum tamen primò est, quòd omnis dispensatio, vel est primò circa affinitatem de contracto iam matrimonio, vel de contrahendo. Vel secundò circa cognitionem spirituales eodem modo de contracto, vel contrahendo, nam consanguinitas, quia ut plurimum publica est, & nota, aut saltem cognosci potest, non comprehenditur sub dispensationibus sacre Pœnitentiariæ. Vel tertio, circa incestum, qui contingat ante habitam dispensationem, & applicatam, & propterea impediatur matrimonium contrahendum, modo supra explicato, & ad id redat nullam dispensationem. Vel quarto, circa votum castitatis, & Religionis, quæ sunt impedimenta ad contrahendum, vel petendum debitum, si iam sit contractum matrimonium. Vel quinto, circa incestum contingentem post matrimonium, quo impeditur exactionem debiti.

2 Primò igitur, si sit circa affinitatem de contrahendo, tria facienda sunt. Primò, absolendus est pœnitens ab incestu (sermo enim est de affinitate orta ex fornicatione occulta, quæ ut plurimum solet esse occulta) & iniungenda pœnitentia salutaris. Secundò, examinanda sunt duo: primò, an sit tale impedimentum occultum: secundum, an sit periculum infamæ, si non fiat matrimonium. Tertio, dispensando cum duplici declaratione: altera, prolem legitimam esse futuram: altera, dispensationem tantum suffragaturam in foro conscientiæ, ideo literæ continentis huiusmodi dispensationem laniantur sunt, nec reddendæ oratori sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, quod si reddantur non suffragentur oratori, ut supra dictum est, *hoc cap. dub. 6.*

3 Secundò, si circa affinitatem de contracto: tria item agenda sunt. Primum absolendus est pœnitens à censuris, & incestu iuncta confessione menstrua, vel quoties confessori visum fuerit, iuxta dicta *dub. antecedent.* Secundum, quatuor sunt examinanda, si sit occultum, si possit separari, si sit periculum incontinentiæ, si sit aliud impedimentum: & quidem si possunt separari omnino faciendum, si non possit, & non sit periculum incontinentiæ, habitent simul tanquam frater, & soror; si sit periculum, & non sit aliud impedimentum Canonicum, tunc dispenseret, altero coniuge admonito de nullitate secretò, & cautè, modo, ut *in dub. proxim.* Tertium, dispensandum cum duplici declaratione. ut *in num. anteced.*

4 Tertio, si sit commissus incestus ante applicatam dispensationem consanguinitatis, vel affinitatis, vel alterius impedimenti, tunc dispensatio est inualida, iuxta *supra dub. 5.* ideoque petenda erit noua dispensatio, & faciendum, ut in precedente notato: addito examine, an sit secretum, priorem dispensationem nullam esse, & etiam declarata legitimatione prolis, ut in primo notatu.

5 Quarto, si incestus superuenerit matrimonio, & ideo ortu sit impedimentum affinitatis, primò aufferenda est occasio recidui, deinde absoluat impo- sita pœnitentia, ut in secundo notatu, tunc dispenseret, ut remaneat, & petat debitum; deniq; admonetur, si superuixerit, eam manere sine spe coniugij.

Quin-

6 Quintò, si etiam esset votum castitatis, & Religionis, fiat iuxta illud, quod describitur in commisione, & dixi in Decalogo *lib. 2. cap. 2* vbi de commutatione votorum, & in expositione Bullæ *lib. 1. §. 7. cap. 3. dub. ult. & tetigi sup. hoc cap. dub. 9. & 10.*

7 Sextò, si sit impedimentum compaternitatis, & quia se carnaliter cognouerunt, & tractarunt de matrimonio, vel nondum receptis literis, vel non applicata dispensatione se cognouerunt, fiat, vt in primo notatu de affinitate.

8 Septimò, si sit impedimentum criminis, præter communia, absoluedi sunt à censuris, ab adulterio, & homicidio, si sequutum sit: dispensandum est, vt in primo notatu affinitatis: poenitentia verò iniungenda est, vt in primo ieiunet singulis ferijs sexris. Secundò, oret tribus diebus in hebdomada per annum pro anima occisi. Tertio, celebrare faciat quinquaginta Missas, vel iuxta facultatem arbitrio confessoris. Quartò, confiteatur semel in mense per annum. Quintò, satisfaciat hæredibus occisi, & alijs, quibus ille forsan solebat subuenire, prout de iure, & dixi in Decalogo *lib. 7. cap. 8. dub. 11. & 3.*

### Dub. II. De clausulis dispensationum in foro externo.

1 Dispensationes in foro externo expediuntur per datariam, & Cancellariã Apostolicam, quarum exemplum refert Sanchez videndus *lib. 8. disp. 35.* vbi de his latè, & breuius. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. quæst. 3. num. 365.*

2 Prima clausula continet personam, cui committitur dispensatio, quæ solet communiter esse Officialis Diocesis, nempe Vicarius generalis in spiritualibus: & quando contrahentes essent ambo ex diuersa Diocesi, satis est vnus alterius coniugis ad dispensandum in vtroque coniuge, vt etiam satis est Parochus vnius ad celebrandum matrimonium inter eos, vt diximus *sup. lib. hoc, cap. 5. dub. 5.* Commisione autem facta alteri ex his Officialibus, solus ille poterit eam exequi, & non alterius contrahentis Ordinarius, cui à Pontifice commissa non est. Sanchez *sup. num. 5.*

3 Secunda continet causam dispensationis, de qua diximus *sup. dub. 4.* Solùm hic notandum occurrit, quando allegatur defectus dotis, dotem esse augendam integrè, ad hoc vt cum dote foeminae compleatur dos sufficiens illius, siue ipsemet vir iam augeat, siue alius, vt ille ducat; ideoque Ordinarius debet diligenter illud examinare, & efficere, vt cum effectu dos promissa reddatur, & constituitur. Vide Sanchez *sup. num. 6. 7. & 8.*

4 Tertia continet prohibitionem, sub excommunicatione lata sententiæ, ne recipiat Ordinarius quodcumque munus; vbi notandum, non prohiberi stipendium labori debitum, vel ex consuetudine, sed præmia, & donationes, ne ijs Ordinarius corruptus minùs rectè iudicet. Nauar. *conf. ult. de rescript.* Prohibentur etiam esculenta, & poculèta, quæ permittuntur delegatis in cap. *Statutum. S. insuper. de rescript. in 6.* nõ tamen prohibetur accipere expensas itineris faciendi extra ciuitatem. Post dispensationem autem videtur, posse recipere mune-

ra gratis oblata; nam prohibitio videtur respicere tempus ante dispensationem. Filiucius *sup.* vide Sanchez *lib. 8. disp. 35. num. 9. vsque ad 14.*

5 Quarta continet cognitionem veritatis causarum, circa quod notandum, non requiri iudicalem cognitionem, sed satis esse extraiudicalem, modò fiat ab alijs, quam à contrahentibus matrimonium, & in hoc differt ab examinatione causæ in foro interiori, in quo sola partis informatio sufficit. Filiucius *loco cit.* & Sanchez *sup. num. 15. & 16.*

6 Quinta continet derogationem quarumcunque constitutionum, quibus nimirum prohibetur matrimonium intra gradus prohibitos, derogatum etiam Concilio generali, *cap. non debes de consanguinit.* Etenim quando Papa dispensat in casu speciali contra Concilium, valet dispensatio, etiam si non fiat mentio Concilij, quia alioquin non redderetur vera clausula generis. Sanchez *supra num. 17.*